
JUDETUL GIURGIU
COMUNA BUCSANI

CONSILIUL LOCAL BUCSANI

HOTARARE nr._ 56/20.08.2024
privind aprobarea rectificärii bugetului local de venituri si cheltuieli al comunei

Bucsani pe TRIM III anul 2024 si actualizarea listei de investitii pentru anul 2024.

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BUC9AN1, JUDETUL GIURGIU avänd in vedere:

Referatul de aprobare al domnului Primar al Comunei Buc;ani
Raportul domnului contabil al Comunei Buc;ani;
Avizele Comisiilorde specialitate;
adresa nr. 9791/2024 prin care Ministerul Educatiei aloca suma de 77 mii lei
pentru amenajare grup sanitar Scoala Gimnaziala nr. 2 Vadu Lat
HG. Nr. 366/2024 privind repartizarea unor sume din transferuri din bugetul de
stat catre bugetele locale, prevazute in bugetul Ministerului Educatiei, pentru
finantarea in anul 2024 a unor cheltuieli de capital ale unitatilor de invatamant
preuniversitarde stat

HCL nr. 13/2024 privind aprobarea Bugetului de venituri si cheltuieli al comunei
Bucsani judetul Giurgiu pentru anul 2024,a listei de investitii pentru anul 2024
utilizarea excedentului bugetar pentru sectiunea dezvoltare.

Prevederile Legii nr. 273/2006 privind finan!ele publice locale, republicata cu
modificärile completärile ulterioare, art. 19 alin.(2).

prevederile Legii nr.421/2023 Legea bugetului de stat pe anul 2024.
prevederile art. 129 alin.(2),1it. b) ,a1in.(4) lit. a) , art. 139 alin.(l) si alin.(3) lit a din
OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ cu modificärile si completärile
ulterioare,

prevederile Legii nr. 500/2002 privind finantele publice cu modificärile 5i
completärile ulterioare.
prevederile Legii nr.52/2003, privind transparenta decizionala in administratia
publica, republicata;
Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnicä legislativä pentru elaborarea actelor
normative, republicatä.

prevederile Legii nr.554/2004 privind contenciosul administrativ cu modificärile si

completärileulterioare.

in temeiul 5i art. 196 alin.l lit.a din Ordonan!a de Urgenvä a Guvernului nr.57/2019
privind Codul Administrativ,cu modificärile 5i completärile ulterioare;

HOTÄRÄ9TE
Art. 1.(1) Se aprobä rectificarea bugetului local de venituri si cheltuieli al comunei

Bucsani pe TRIM. III anul 2024 conform ANEXA nr. 1 parte integranta la prezenta.
(2)Se aproba actualizarea listei de investitii pentru anul 2024 conform ANEXA nr.

2 parte integranta la prezenta.

Art.2. Primarul comunei si Compartimentul contabilitate al Primariei Bucsani vor duce
la indeplinire prevederile prezentei hotarari.

Art.3. Prezenta hotäräre poate fi contestatä de cei interesati la instanta competentä in
termenul preväzut de lege.

Art.4. Prezenta hotäräre va fi comunicatä potrivit prevederilor art.243 alin. (1) lit. „e"
din O.U.G nr.57 / 2019, privind Codul Administrativ Institutiei Prefectului-Judetul Giurgiu in
vederea exercitärii controlului de legalitate,compartiment contabilitate, domnului primar



PASAT DAN reprezentantul Comunei Bucsani si se aduce la cunostintä publicä prin grija
secretaruluigeneral al comunei.

PRESEDINTE
ZAMFIR ALE

SED NTÄ, CONTRASEMNEAZÄ
SECRETAR GENERAL,
ZIRNA IOANA

Hotärårea a fost adoptatä de citre Consiliul local al conumei Bucyani, in sedin(a ordinarä, din data de

20.08.2024cu voturi „impotrivä", La sedintä au participat un numür devoturi „pentru
consilieri din totalul de 13 consilieri in functie.



ROMÄNIA
JUDETUL GIURGIU
COMUNA BUCSANI

CONSILIUL LOCAL BUCSANI

ANEXA nr. 1
la HCL nr._ 56/20.08.2024

Diminuarea urmatoarelor capitole bugetare cu suma de 600 000 lei:

Capitol 51.02.
Articol 71.01.01.-100 OOO lei
Articol 71.01.30.-150 OOO lei

Capitol 54.02.

Articol 20.06.01.-50 OOO lei

Capitol 67.02.
Articol 71.01.30.-150 OOO lei

Capitol 70.02.
Articol 71.01.01.-150 OOO lei

Suplimentarea urmatoarelor capitole bugetare cu suma de 600 000 lei:

Capitol 51.02.
Articol 20.01.30. +100 OOO lei
Articol 71.01.02.+200 000 lei

Capitol 74.02.
Articol 74.01.01.+300 OOO lei

Repartizarea sumei de 77.0()() lei primiti de la ministerul educatiei :

Capitol 65.02.+77 OOO lei

P É$EDINTE
Z MFIR ALE

NTÄ, CONTRASEMNEAZÄ
SECRETAR GENERAL,
ZIRNA IOANA



JUDETUL GIURGIU
CONSILIUL LOCAL BUCSANI

LISTA
obiectivelor de investitii pentru anul 2024 cu finantare paniala

sau inte rala de la bu etul local re artizate entru 2024
Denumirea
obiectivului

TOTAL din
care :
A.Lucrari in
continuare
B.Lucrari
noi
C.achizitii
de bunuri si
alte cheltuili
de investitii

Din TOTAL
desfasurat,

potrivit
legislatiei
pe capitole
bu etare

Valoarea

totala

25446

22047

3399

Valoarea totala
actualizata

25446

22047

3399

Cheltuieli
din total
surse de
finantare
25446

22047

3399

Finantate din Finantate din
surse proprii credite bancare

interne

Finantate din
credite
externe

CONTABIL

Alte surse
construite
potrivit legii

Alocatii
bugetare

25446

22047

3399

PRIMAR



Ca itolul TOTAL din care: 51.71

lucrari in continuare:
I .Constructie sediu primarie in,

comuna Bucsani, Judetul
Giurgiu.

B.lucrari noi
I Infiintare system supraveghere

video integrat in comuna
Bucsani, judetul Giurgiu
2Achizitia de.tablou electri

comuna Bucsani
3.Mobilier aparatura birotica si
alte servicii corporale

D. Modernizare retea iluminat
public in comuna Bucsani,
udetul Giur iu

Primar

1012

30

917

30

35

1012

30

917

30

35

1012

30

917

30

35

1012

30

917

30

35

Contabil



Capitolul TOTAL

din care :65.71
A.lucrari in continuare
Cresterea eficientei energetice si
gestionarea inteligenta a energiei
cladire Scoala Gimnaziala nr. 1
Bucsani , judetul Giurg
B.
I Restaurarea Monumentului
Istoric Conac Angelescu, com
Bucsani, Jud Giurgiu
2. Achizitii pachet echipamente
parc joaca copii, in satul Uiesti,
Comuna Bucsani, Judetul
Giur iu

B.lucrari noi:
I .Reabil itarea
Scoli .nr.3.Podisor.com
Bucsani.jud Giurgiu

2.Eficientizarea energetica si
reducerea emisiilor cu efect de
sera pentru obiectivul scoala
primara
Uiesti.com .Bucsani,jud .Giurgiu
3.Reabiltarea .Scoli nr 5
Goleasca.com....Bucsani

judGiurgiu
4.Reabilitarea Scolii Gimnaziale
nr 2 Vadu Lat ,in com
Bucsani,jud Giurgiu.
5.Eficientizarea energetica si

reducerea emisiilor cu efect de
sera ptru obiectivul gradinita nr.6
Obedeni com Bucsani •ud Giur

4343

2226

440

150

50

50

140

50

4343

2226

440

150

50

50

140

50

4343

2226

440

150

50

50

140

50

4343

2226

440

150

50

50

140

50

4343

2226

440



C.Dotare cu mobilier si ap
birotica SC Bucsani in comuna
Bucsani,judetul Giurgiu
D.Amenajarea grup
sanitar,Scoala GimnazialaNR.2
Vadu Lat

2.Consolidari pentru punerea in
siguranta a fondului construit
existent, potrivit ord. guvernului
nr.20/1994 aprobat prin leea
82/1995

Primar

1600

77

1600

77

1600

77

1600

77

1600

77

Contabil



Capitolul TOTAL din
care 71

A. lucrari in continuare:
I. Restaurarea Monumentului
Istoric Conac An elescu
B.lucrari noi:
1 .Modernizare teren sport in
Satul Vadu Lat,Comuna Bucsani

C.achizitii de bunuri si alte
cheltuieli de investitii din
care: I.Achizitii de bunuri, dotari
independente si alte cheltuieli de
investitii
I .Achizitii pachet echipamente
arc •oacaco ii.

Primar Contabil



Ca itolul TOTAL din care
A. lucrari in continuare:

I. Infiintare retea de alimentare
cu apa in satele Obedeni, Uiesti,
Goleasca,si Anghelesti din

comuna Bucsani, Judetul Gi iu
B.:
I .lnfiintare retea de distributie
gaze naturale
2. Reabilitare retea apa potabila
in comuna Bucsani, judetul
Giur iu

D.achizitii de bunuri si alte
cheltuieli de investitii din
care: I .Achizitii de bunuri, dotari
independente si alte cheltuieli de
investitii.actualizare pug.
Statie incarcare auto electric
I .Modernizare retea iluminat
public in cm Bucsani judetul
Giurgiu

2.Extinderea infrastructurii de
iluminat public in com Bucsani
3.Parc fotovoltaic in com
Bucsani •ud Gur iu

Primar

13841

3550

50

9141

IOO

I OOO

13841

3550

50

9141

100

1000

13841

3550

50

9141

100

100

13841

3550

50

9141

IOO

I OOO

Contabil



-Capitolul TOTAL din
care :74.71

A. lucrari in continuare:'
I .lnfintare Retea de Canalizare si

Statie de Epurare in Comuna
Bucsani,Judetul Giur iu.

B. lucrari noi

1 .Extindere retea de canalizara in
satele Bucsani,Vadu Lat si
Podisor com Bucsani
2.Extindere retea de canalizare in
satele Anghelesti,Obedeni,Uiesti
si Goleasca.

Primar

6200

5900

300

150

150

6200

5900

300

150

150

6200

5900

300

150

150

6200

5900

300

150

150

Contabil



Ca itolul TOTAL din care :84.71

A.lucrari in continuare:
I .Modernizarea prin asfaltare
stazi de interes local in Comuna
Bucsani •udetul Giur iu
B. Lucrari noi:
l. Mobilitate urb. Verde, Inoirea
percului cu vehicule destinate
transport public
chizitie microbuz nepoluant

utilizat in sco comunitar
C. Construire statii de autobuz,
microbuz in comuna Bucsani,
judetul Giurgiu,Expertiza tehnica
drumuri

Primar

50

50

50

50

50

50

50

50

Contabil

442


